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Dlouhodobé pokusy prová-
děné společností AGROEKO 
Žamberk s  přípravky BioAktiv 
CZ jasně prokazují, že k zajištění 
harmonické výživy rostlin je tře-
ba přistupovat komplexně. Ra-
cionální hnojení půdy před zalo-
žením porostu či mimokořenová 
výživa v  průběhu vegetace se 
ukazují jako klíčové strategie pro 
zajištění zdravých a  odolných 
rostlin. Především v  době, kdy 
jsou vláhové a teplotní podmínky 
nestabilní, je důležité nasadit 
vhodné biostimulanty růstu, kte-
ré mohou rostlinám pomoci pře-
konat abiotický stres.

Z  této filozofie, kombinující 
vědecký přístup s  ověřenými 
postupy, vychází spojení stimu-
látoru růstu PlantAktiv a sofis-
tikovaného listového hnojiva 
AktiFer Grow. Toto kombinova-
né řešení zásadně stimuluje ne-
jen silný kořenový systém, ale 
také kvalitní management vody 
v  rostlině a  kompletní výživu 
v jednom balení.

Význam mimokořenové 
výživy a biostimulace

Mimokořenová výživa a stimu-
lace hrají v  dnešní zemědělské 
praxi stále důležitější roli. Tyto 
techniky nabízejí řešení, která 
pomáhají rostlinám lépe využí-
vat dostupné živiny, posilují je 

v  období stresu a  optimalizují 
celkový růst a vývoj. Mimokoře-
nová výživa poskytuje rostlinám 
živiny přímo na listy, což umož-
ňuje rychlejší vstřebávání a reak-
ci na nedostatek živin v  půdě. 
Biostimulanty na druhé straně 
obsahují látky, které podporují 
růst, zdraví a vývoj rostlin tím, že 
zvyšují jejich odolnost vůči stre-
sovým podmínkám.

Klíčové je poskytnout rostlinám 
správné kombinace živin v  ten 
pravý čas. Harmonická výživa za-
jišťuje, že rostliny mají vše, co 
potřebují pro optimální růst, za-
tímco racionální hnojení zohled-

ňuje specifické potřeby plodiny 
a charakteristiky půdy. Biostimu-
lanty, jako je PlantAktiv, zvyšují 
odolnost rostlin vůči různým for-
mám stresu, jako je sucho, chlad 
nebo škůdci. Působí tak, že pod-
porují vývoj kořenů, posilují bu-
něčné membrány a  optimalizují 
fotosyntézu. PlantAktiv napří-
klad zvyšuje toleranci rostlin vů-
či nepříznivým podmínkám tím, 
že podporuje kořenové vlášení 
a  zvyšuje jejich celkovou plochu 
a  hmotnost. AktiFer Grow je 
komplexní hnojivo, které posky-
tuje rostlinám všechny nezbytné 
živiny a aktivní látky pro růst.

Synergie různých aplikací

Použití více přípravků ve správ-
né kombinaci a ve vhodných fá-
zích růstu může přinést syner-
gické účinky, které maximálně 
zvyšují výnosy a  kvalitu plodin. 
Kombinace PlantAktivu a  Akti-
Feru Grow vede ke zvýšenému 
růstu kořenů a posiluje růst nad-
zemní biomasy. Výsledkem je 
silnější a zdravější rostlina s vyš-
šími výnosy. Tyto dva produkty 
pracují v  tandemu posilujícím 
celkového zdraví rostlin. Plant-
Aktiv podporuje kořenový růst, 
zatímco AktiFer Grow poskytuje 

živiny potřebné pro silný nad-
zemní růst. Když použijete oba 
společně, výsledkem je rostlina 
lépe připravena čelit stresovým 
faktorům s  potenciálem produ-
kovat vyšší výnosy.

Výnosové výsledky 
potvrzují teorii

Ověření výnosů z  let 2021, 
2022 a  2023 potvrzuje předešlá 
tvrzení o významu mimokořeno-
vé výživy a biostimulace pro zlep-
šení výnosů pšenice. Na základě 
konkrétních dat lze konstatovat, 
že v  typické přísuškové oblasti 
Přeloučska byla po aplikaci bio-
stimulantu PlantAktiv v  kombi-
naci se sofistikovaným hnojivem 
AktiFer Grow zaznamenána po-
zitivní odezva porostů. Narostl 
počet ozrněných klasů na jednot-
ce plochy a  zvýšila se hmotnost 
tisíce zrn (HTZ). V  důsledku 
těchto pozitivních změn bylo do-
saženo celkového zvýšení výnosu 
zrna o 7–12 % ve srovnání s ne-
ošetřenou kontrolou. Ošetření by-
lo provedeno zavčasu v první po-
lovině odnožování, což umožnilo 
dosáhnout optimálního efektu. 
Díky tomuto ošetření byla rostli-
na schopna lépe čelit nepřízni-
vým podmínkám, jako je sucho, 
vysoké teploty a efektivně využít 
výživu. Stejné výsledky dlouho-
době potvrzuje u  šlechtitelská 

stanice Selgen v Úhřeticích, která 
dosahuje podobných výsledků 
v pšenicích i jarních ječmenech. 

Stejná kombinace dlouhodobě 
vyhrává i agrotechnické soutěže 
SPZO, ve kterých PlantAktiv 
v dávce 1 kg/ha s herbicidem pro 
nabuzení řepek k  rychlejšímu 
růstu a  lepšímu využití živin 
a  později AktiFer Grow v  dávce 
2  l/ha s  regulací pro doplnění 
boru, fosforu, manganu a  mědi 
společně s cytokininy pro podpo-
ru regulace a aminokyseliny pro 
zvýšení odolnosti vymrzání při-
praví porost dokonale na zimu 
a doplní všechny potřebné živiny.

Naše doporučení
Mimokořenová výživa a biosti-

mulace hrají klíčovou roli ve zlep-
šení výnosů ozimých plodin, 
hlavně ozimé řepky a  pšenice, 
zejména v  oblastech s  nepřízni-
vými klimatickými podmínkami. 
Spojení růstového stimulátoru 
PlantAktiv a  listového hnojiva 
AktiFer Grow představuje klíč 
k  silným, zdravým a  produktiv-
ním rostlinám, které jsou připra-
veny na všechny výzvy přírody. 
A  co je nejlepší? Je to snadné 
a univerzální řešení pro každého 
zemědělce.

Ing. Martin Bohuněk, MBA,
BioAktiv CZ

Klíč k vyšším výnosům v roce 2024
Jedním z klíčových aspektů úspěchu v zemědělství je optimalizace podmínek pro růst a vývoj rostlin. Nejistoty současné doby spojené s klimatickými 
výkyvy ještě umocňují nutnost odpovědět si na otázku: Jak založit do zimy porosty, které dají v roce 2024 maximální výnos a budou vysoce odolné 
vůči stresům? V tomto článku se zaměřujeme na význam podzimu v rámci problematiky dobrého založení porostů. Důraz klademe na silnou 
rostlinu, která je před zimou v dostatečné síle a která zajistí kýžený úspěch.
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Tři roky výsledků pokusů v AGROEKO Žamberk
Uvedený rekord padl v  rámci 

akce s  názvem „24 Hours re-
cord“, kterou společnost BED-

NAR uskutečnila ve spoluprá-
ci s  rumunskou firmou IPSO 
Agricultură, jež na tamním tr-
hu zastupuje techniku Bednar 
a  John Deere. Soupravu tvořil 
traktor John Deere 9RX 640 
a diskový podmítač Swifterdisc 
XE 18400 Mega.

Proč na rumunských 
polích? 

Celá událost se odehrála v po-
lovině července letošního roku 

v Rumunsku, konkrétně v  jeho 
jižní části poblíž města Slatina. 
Zázemí pro uspořádání tohoto 
rekordu poskytla zemědělská 
společnost OLT PIESS SLATI-

NA. Rumunsko bylo vybráno 
především z  důvodu velké roz-
lohy polí místních zeměděl-
ských podniků. Aby se ukázalo 
reálné využití a  potenciál sou-
pravy, akce se konala na šesti 
různých pozemcích, kde byla 
v  předchozích dnech sklizena 
pšenice, ozimá řepka a  hrách. 
Největší pole, na kterém tato 
souprava v průběhu akce praco-
vala, mělo rozlohu 161,36 hek-
taru.  

Skvělé provozní parametry 

Rozlehlá pole a kombinace vel-
kého pracovního záběru s velkou 
pracovní rychlostí umožnily sou-

pravě dosáhnout skvělých pro-
vozních parametrů. Za 23 hodin 
a 36 minut čistého času, během 
kterého souprava pracovala, se 
průměrný výkon pohyboval na 
hodnotě 32,6 hektaru za hodinu 
a spotřeba paliva činila 3,1 litru 
na hektar. Souprava za celou do-
bu ujela vzdálenost 450,7 kilo-
metru a celková spotřeba paliva 
dosáhla hodnoty 2355,6 litru. 

Pracovní hloubka na diskovém 
podmítači byla nastavena na 

sedm centimetrů. Za celou dobu 
činil prostoj soupravy pouhých 
24 minut, a to z důvodu nezbytné 
údržby strojů a doplňování pali-
va. I samotné střídání řidičů této 

soupravy probíhalo za jízdy, na-
příklad během otáčení na sou-
vrati. 

Specialista na stroje 
o velkém záběru 

„Společnost BEDNAR se od 
začátku specializuje na výrobu 
širokozáběrových strojů. První 
takový jsme vyrobili již v  roce 
2003 a byl jím předseťový kom-
paktor Swifter SM. Vidíme, že 
na trhu je o tuto techniku stále 

větší zájem, a  i  to byl jeden 
z  důvodů, proč jsme v  roce 
2021 představili novou mode-
lovou řadu Swifterdisc XE Me-
ga, která aktuálně zahrnuje tři 

modely s  pracovním záběrem 
od 14,4 do 18,4 metru. Jsem 
nesmírně rád a hrdý na to, co se 
podařilo s  naším strojem bě-
hem 24hodinového provozu 
dokázat. Je to potvrzení neje-
nom samotné kvality stroje, 
který odolal vysokému zatížení, 
ale především vysoké produkti-
vity a  efektivity, kterých s  ním 
lze dosáhnout. Věřím, že tento 
stroj může být zajímavý i  pro 
mnohé evropské zákazníky, ze-

jména z  důvodu velké rozlohy 
polí, na kterých nabízí neuvěři-
telné výkony,“ říká Ing. David 
Ryčl, marketingový ředitel spo-
lečnosti BEDNAR FMT. 

Technická výbava 
rekordmana 

Swifterdisc XE 18400 Mega 
byl v rámci rekordu osazen spe-
ciálně tvarovanými disky agre-
ssive o  průměru 560 × 5 mm 
a  zadním pěchem V-RING 
o  průměru 630 mm se stěrka-
mi. Ve standardu je stroj osazen 
hydraulickou regulací pracovní 
hloubky, která nabízí komfort-
ní nastavení pomocí hydroclip-
sů. Rychlé otáčení stroje na 
souvrati je dáno pouhým vy-
hloubením diskové pracovní 
sekce, stroj se otáčí pomocí 
zadních pěchů, předních pod-
pěrných kol a  transportní ná-
pravy. Během práce je první 
náprava zvednutá, aby se do-
sáhlo vyššího přítlaku na disko-
vou sekci. V průběhu celé akce 
byli přítomni zástupci společ-
ností BEDNAR, IPSO Agricul-
tură a JOHN DEERE. Roli ne-
závislého porotce zastával re-
daktor německého zeměděl-
ského magazínu PROFI. 

Nové zařízení zahrnuje i  zku-
šební pole komponentů na ploše 
30 x 12 m, a to jak pro zákazníky 
společnosti TIZ Landl GmbH, 
tak pro zemědělské stroje Pöttin-
ger. Zkušební válce jsou pohá-
něny hydraulickým agregátem 
o elektrickém výkonu 400 kW. Se 
dvěma jeřáby o nosnosti 10 t lze 
plně sestavené stroje zvednout na 
zkušební stolici. V  prvním patře 
se na ploše 500 m2 nacházejí mo-
derní kanceláře a  zasedací míst-
nosti, ve kterých zkušební techni-
ci společností Pöttinger a  TIZ 
Landl GmbH v  úzké spolupráci 
řídí a plánují testovací projekty.

Nejmodernější zkušební 
zařízení 

Moderní výzkumné a testova-
cí centrum TIZ provozují v úz-

ké spolupráci TIZ Landl 
a  Pöttinger. Vzniklo v  roce 
2002 a  již mnoho let se těší 
velmi dobré pověsti v  meziná-
rodním měřítku. Testovací cen-
trum Pöttinger se zaměřuje na 
konstrukci prototypů, praktic-
ké zkoušky pro testování v  te-
rénu, měření a  zkušební tech-
niku. Kromě zemědělských 
strojů Pöttinger jsou ve spolu-
práci se společností TIZ Landl 
GmbH realizovány také zku-
šební projekty pro externí zá-
kazníky. Úkolem testovacího 
centra je v  průběhu vývoje ze-
mědělských strojů vytvářet 
know-how, připravit přechod 
do sériové výroby a  spolupra-
covat se zkušebnami pro co 
nejlepší výsledek práce. Kromě 
toho se provádějí zkoušky ži-
votnosti, které simulují provoz-
ní podmínky na poli. 

V  centru TIZ Grieskirchen 
jsou nejmodernější zkušební za-
řízení pro testování komponen-
tů v Evropě. Využívá je jak firma 

Pöttinger k intenzivnímu testo-
vání vlastních strojů, tak TIZ 
Landl GmbH k  testování pro 
cizí firmy z mnoha různých ze-

mí, které těží z odborných zna-
lostí v  oblasti testování země-
dělské techniky. Nová hala roz-
šiřuje zejména zkušební praco-
viště pro komplexní analýzu ce-
lých strojů. Poskytuje také pří-
stup k testovacím scénářům pro 
elektromobilitu včetně testová-
ní vysokonapěťových kompo-
nentů. 

Prst na tepu doby
„Kromě investic do našich 

moderních výrobních závodů 
klademe velký důraz na testo-
vání a  kontroly zemědělských 
strojů,“ zdůrazňuje Markus 
Baldinger, jednatel společnosti 
Pöttinger. „S  dodatečnou in-
vesticí do TIZ 3 plníme slib na-
šim zákazníkům o vysoké kvali-
tě, stabilitě, provozní spolehli-
vosti a  trvanlivosti techniky 
Pöttinger. Zkoušky v  praktic-

kých provozních podmínkách 
ušetří až 75 procent času a ná-
kladů v  porovnání s  praktický-
mi terénními zkouškami. V jed-
nom z  nejmodernějších testo-
vacích center pro komponenty 
v  Evropě tak vznikl nový pro-
stor, aby bylo možné nabídnout 
ještě více možností.“

„Naše technologie jsou záru-
kou nejlepšího pracovního vý-
sledku. S přístavbou haly a nový-
mi technickými možnostmi mů-
žeme zákazníkům nabídnout 
ještě více různých testů. S testem 
elektromobility máme prst na 
tepu doby a prostřednictvím TIZ 
Landl GmbH můžeme oslovit 
další společnosti,“ je přesvědče-
ný o  úspěšné expanzi Markus 
Baldinger. Zanedbatelné není 
ani to, že nové kanceláře nabízejí 
atraktivní pracoviště v high-tech 
prostředí.  
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Za 23 hodin a 36 minut čistého pracovního času zpracoval 
diskový podmítač BEDNAR Swifterdisc XE 18400 Mega rekordních 
769,36 hektaru Foto archiv

Průměrný výkon se pohyboval na hodnotě 32,6 ha/h a spotřeba paliva činila 3,1 l/ha Foto archivJedinečný světový rekord padl v rámci akce s názvem „24 Hours record“ Foto archiv

Za rekordem stály společnosti BEDNAR a rumunská IPSO Agricultură, která na tamním trhu zastupuje 
techniku Bednar a John Deere Foto archiv

Vladislav Fuka

Vladislav Fuka

Diskový podmítač láme rekordy

Širší možnosti v testovacím centru

Rekordních 769,36 hektaru se podařilo zpracovat diskovým podmítačem BEDNAR Swifterdisc XE 18400 Mega během nepřetržitého 24hodinového 
provozu (23 hodin a 36 minut čistého pracovního času soupravy). To je o neuvěřitelných 125,36 hektaru více, než činí dosavadní rekord z roku 2007.

(fuk) – Technologické a inovační centrum TIZ Landl Grieskirchen, v němž společnost Pöttinger testuje techniku, rozšířilo svoje zázemí o halu TIZ 3. 
Nová budova na ploše 1800 m2 poskytuje dodatečnou kapacitu, neboť 1300 m2 je určeno pouze pro testování technologií, zbytek pak připadá pro stavbu 
prototypů. 

V technologickém centru jsou nejmodernější zkušební zařízení pro 
testování celých strojů i jejich komponentů v Evropě Foto archiv


